“o proveito econômico 
pretendido “. 

Partindo desse entendimento, levando-se em consideração que 
a invalidez do promovente encontra-se localizada no ombro esquerdo, como 

segundo a Tabela o valor devido nesses casos corresponde ao teto corresponde 
à R$ 9.450,00(Nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), e mais ainda como  a 

parte autora teria recebido o quantum de R$ 1.435,15, via administrativa , 
poderá se concluir que a mesma após a confecção da prova pericial poderá ser 
indenizada e ter proveito econômico pretendido em R$ 8.014,85(Oito mil, e 

quatorze reais e oitenta cinco centavos). 

- DO REQUERIMENTO: 

Pelo exposto, requer a V. Exª., que nos termos do art. 292, § 3º 
do CPC, seguintes do CPC, seja arbitrado valor da causa, dando 

prosseguimento a lide sendo  citada a parte demandada, em ato posterior seja

[...]

O valor da causa deverá ser em consonância com o valor
pretendido pela parte autora. No parágrafo terceiro do mesmo artigo há previsão legal para a correção do
valor da causa de ofício pelo juiz.

Sendo assim, determino a correção do valor da causa, no importe de R$13.500,00 (treze mil e
quinhentos), o teto indenizatório instituído por lei ante a existência de invalidez permanente como alegada
pelo requerente.

Considerando a presunção relativa de insuficiência financeira formulada pela pessoa natural (art.
99, § 3º, CPC/15), e tendo em vista que tal afirmação não é incompatível com os fatos narrados e provas

[...]

O valor da causa deverá ser em consonância com o valor
pretendido pela parte autora. No parágrafo terceiro do mesmo artigo há previsão legal para a correção do
valor da causa de ofício pelo juiz.

Sendo assim, determino a correção do valor da causa, no importe de R$13.500,00 (treze mil e
quinhentos), o teto indenizatório instituído por lei ante a existência de invalidez permanente como alegada
pelo requerente.

Considerando a presunção relativa de insuficiência financeira formulada pela pessoa natural (art.
99, § 3º, CPC/15), e tendo em vista que tal afirmação não é incompatível com os fatos narrados e provas